Verbriefte Verbindlichkeiten – 8.282.969 – 1.097.643 – 5.120.479 – 11.216.966 – 2.204.356 – 27.922.413

Summe – 10.541.472 – 1.238.151 – 5.128.196 – 11.255.351 – 2.214.177 – 30.377.347

Zinsbindung vor derivativen
Finanzinstrumenten 4.234.939 1.051.460 – 4.204.085 – 5.572.887 1.128.783

Effekt aus derivativen Finanzinstrumenten
(Nominalwerte) – 8.924.842 308.476 654.486 8.428.290 – 466.411

Insgesamt – 4.689.902 1.359.936 – 3.549.598 2.855.403 662.371

 102   Jahresfinanzbericht 2020

Allgemeines Zinsänderungsrisiko im Bankbuch

Zusätzlich zur stochastischen Zinsrisikoberechnung in der Risikotragfähigkeitsrechnung wird das Zinsänderungsrisiko
regelmäßig auch durch Zinsszenarien ermittelt. Enthalten sind auch die Personalrückstellungen. Folgende Tabelle zeigt im
Sinne der EBA Leitlinie zur Steuerung des Zinsänderungsrisikos bei Geschäften im Anlagebuch (EBA/GL/2018/02) die
Sensitivität des Nettobarwertes (PV) der KI-Gruppe – barwertige Sicht – wie auch des Nettozinsertrages (NII) – Ergebnis-
sicht – in Abhängigkeit von definierten Zinsschocks.

Allgemeines Zinsänderungsrisiko im Bankbuch (IRRBB) per 31.12.2020
   Parallshift Twist kurz/lang Parallelshift wichtige Währungen

Tausend Euro PV/NII +50 BP – 50 BP -/+25 BP +/-25 BP
EUR

+25 BP
EUR

– 25 BP
CHF

+25 BP
CHF

– 25 BP

Zinssensivitäten barwertige Sicht (exkl. unverzinsliche Mittel)

OeKB KI-Gruppe 1.680.434 – 35.037 38.677 – 11.315 12.650 – 54.419 55.770 33.657 – 34.313

Davon EFV 614.881 – 26.741 25.962 – 7.824 5.918 – 50.584 51.575 33.658 – 34.314

Zinssensivitäten Ergebnissicht (1 Jahr, vor Haftungsentgelt)

OeKB KI-Gruppe 103.260 – 4.332 4.016 1.704 – 1.688 14.865 – 14.869 – 18.412 18.445

Davon EFV 7.055 – 5.423 4.474 2.197 – 2.215 14.279 – 14.293 – 18.412 18.445

Allgemeines Zinsänderungsrisiko im Bankbuch (IRRBB) per 31.12.2019
   Parallshift Twist kurz/lang Parallelshift wichtige Währungen

Tausend Euro PV/NII +50 BP – 50 BP -/+25 BP +/-25 BP
EUR

+25 BP
EUR

– 25 BP
CHF

+25 BP
CHF

– 25 BP

Zinssensivitäten barwertige Sicht (exkl. unverzinsliche Mittel)

OeKB KI-Gruppe 1.690.574 – 25.564 28.118 – 284 1.561 – 55.662 57.353 40.919 – 41.755

Davon EFV 656.443 – 21.416 21.595 632 – 840 – 54.073 55.019 40.920 – 41.756

Zinssensivitäten Ergebnissicht (1 Jahr, vor Haftungsentgelt)

OeKB KI-Gruppe 101.562 – 8.114 7.542 5.701 – 5.862 12.675 – 12.825 – 16.704 16.734

Davon EFV 10.099 – 9.715 8.686 6.212 – 6.448 11.975 – 12.210 – 16.704 16.734

Die gemäß EBA Guideline 2018/02 verpflichtenden Outlier Tests lagen unter 2 % und damit deutlich unter der vorgege-
benen Frühwarnschwelle von 15 % der Eigenmittel gemäß COREP.

 Jahresfinanzbericht 2020   103

Liquiditätsrisiko

In der folgenden Tabelle ist die Laufzeitstruktur der finanziellen Verbindlichkeiten und der finanziellen Forderungen darge-
stellt. Die Zuordnung der Zins- und Kapitalbewegungen zu den Laufzeitbändern erfolgt auf Basis der vertraglichen Fällig-
keitsstruktur. Täglich fällige Positionen werden dem Laufzeitband „Bis 1 Monat“ zugeordnet. Kredite mit revolvierendem
Kreditrahmen werden für Liquiditätszwecke mit gleichbleibendem Ausnützungsstand berücksichtigt, da dieser erfahrungs-
gemäß stabil bleibt. Unter den Promessen werden zukünftige Kreditauszahlungen ausgewiesen, deren Kapitalbewegungen